
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373  5Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº. 1.547/2023-CCG, DE 20 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/413130,
R E S O L V E:
autorizar CÁSSIO COELHO ANDRADE, Secretário de Estado de Esporte e 
Lazer, a viajar para Salvador/BA, no período de 10 a 14 de abril de 2023, 
sem ônus para o Estado, a fim de tratar de assuntos de interesse particu-
lar, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do Titular, 
GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.548/2023-CCG, DE 20 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/456303,
R E S O L V E:
exonerar MÁRCIA ANDRÉIA JORGE DE LIMA do cargo em comissão de Co-
ordenador de Promoção dos Direitos da Mulher, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 30 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.549/2023-CCG, DE 20 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/457867,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 984/2023-CCG, de 17 de abril de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.335, de 23 de abril de 2023, 
que nomeou GERSON CARDOSO SANTOS para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Unidade Prisional, GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 1º de 
março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.550/2023-CCG, DE 20 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/457891,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DO SOCORRO ROCHA SILVA do cargo em comissão de 
Gerente de Saúde Física e Mental, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear LUCIANA ALMEIDA FREIRE para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Saúde Física e Mental, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.551/2023-CCG, DE 20 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/457891,
R E S O L V E:
nomear MICHELLE CAROLINE COSTA DE HOLANDA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Assistência Social, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.552/2023-CCG, DE 20 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/457891,
R E S O L V E:
nomear GERSON CARDOSO SANTOS para exercer o cargo em comissão de 
Gerente Administrativo de Unidade Prisional, GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 1º de 
março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.553/2023-CCG, DE 20 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/458692,
R E S O L V E:
nomear CLEICYANE MARIA SILVA DE LIRA para exercer o cargo em comis-
são de Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-012.4, com lotação no 
Centro Regional de Governo do Sudoeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.554/2023-CCG, DE 20 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/457552,
R E S O L V E:
nomear LYA MARIANNA OLIVEIRA GOMES para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado das Mulheres, a contar de 10 de abril de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.555/2023-CCG, DE 20 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/460822,
R E S O L V E:
I. exonerar JULIANA BORGES BITTENCOURT do cargo em comissão de Asses-
sor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
II. nomear SOLANGE SUELY E SILVA DOS REIS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.556/2023-CCG, DE 20 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023//444298,
R E S O L V E:
nomear LUCIANA RODRIGUES SÁ para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Unidade de Atendimento à População, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração, a contar de 17 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.557/2023-CCG, DE 20 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/462669,
R E S O L V E:
exonerar KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES do cargo em comissão de 
Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Polícia Militar do 
Pará, a contar de 19 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.558/2023-CCG, DE 20 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/379933,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCELO ELIAS SEFER DE FIGUEIREDO do cargo em comissão 
de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
II. nomear CLÓVIS JÚNIOR SALDANHA CHAGAS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


